
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEI SERVIZI CULTURALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  50439  del  20/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore BELLONI MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BELLONI MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. OTTAVIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione n. G10328 del 31/07/2024: "Avviso pubblico per la selezione di interventi ed iniziative in ambito culturale ai
fini della loro raccolta, sistematizzazione e pubblicazione nel Catalogo delle Buone Pratiche Culturali della Regione Lazio di
cui alla Decisione di Giunta n. 13 del 15 giugno 2023 - Annualità 2024" - Approvazione delle risultanze della Commissione di
valutazione.

G17842 23/12/2024



OGGETTO: Determinazione n. G10328 del 31/07/2024: “Avviso pubblico per la selezione di 

interventi ed iniziative in ambito culturale ai fini della loro raccolta, sistematizzazione e 

pubblicazione nel Catalogo delle Buone Pratiche Culturali della Regione Lazio di cui alla 

Decisione di Giunta n. 13 del 15 giugno 2023 - Annualità 2024” – Approvazione delle risultanze 

della Commissione di valutazione.  

IL DIRETTORE della DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI e della 

FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Comunicazione e Promozione dei Servizi Culturali; 

VISTI:  

lo Statuto della Regione Lazio; 

la Legge 7 agosto 1990 n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. ii; 

la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm. ii; 

il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” ed in particolare gli articoli 68 e 

356, comma 1; 

il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta n. 1 del 6 settembre 2002 

e ss.mm. ii, in particolare l’articolo 66 comma 2; 

il Decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm. ii in particolare l’articolo 35bis; 

il Decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm. ii; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n.13 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato conferito al 

Dott. Luca Fegatelli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Cultura, Politiche Giovanili 

e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile” ed il contratto accessivo all’incarico 

sottoscritto in data 1° febbraio 2024; 

l’Atto di Organizzazione n. G04871 del 24 aprile 2024 con il quale è stato conferito al Dott. 

Roberto Ottaviani l’incarico di Dirigente dell’Area “Comunicazione e Promozione dei Servizi 

Culturali”;  

VISTA la Decisione n. 13 del 15 giugno 2023 recante “Atto di indirizzo per la promozione di 

Buone Pratiche culturali della Regione Lazio”, con cui la Giunta Regionale dà indirizzo alla 

Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo di: 

- adottare un avviso pubblico a cadenza annuale per la selezione di interventi ed iniziative in

ambito culturale ai fini della loro raccolta, sistematizzazione e pubblicazione nel “Catalogo

delle Buone Pratiche Culturali della Regione Lazio”;

- realizzare cataloghi, eventi, ed iniziative volti a diffondere la conoscenza di Buone Pratiche

culturali;

Atto n. G17842 del 23/12/2024



- prevedere, ove possibile, nella predisposizione dei bandi, premialità per i soggetti ed enti

attuatori partecipanti;

- effettuare studi e ricerche su nuove metodologie e nuovi modelli di valutazione di qualità

e raccolta dati;

VISTI 

- la Determinazione dirigenziale n. G10328 del 31 luglio 2024 concernente: “Avviso

pubblico per la selezione di interventi ed iniziative in ambito culturale ai fini della loro

raccolta, sistematizzazione e pubblicazione nel Catalogo delle Buone Pratiche Culturali

della Regione Lazio di cui alla Decisione di Giunta n. 13 del 15 giugno 2023 - Annualità

2024. pubblicata sul B.U.R.L. n. 96 del 6/8/2024;

- il Decreto direttoriale n. G14788 del 7 novembre 2024, recante “Avviso pubblico per la

selezione di interventi ed iniziative in ambito culturale ai fini della loro raccolta,

sistematizzazione e pubblicazione nel "Catalogo delle Buone Pratiche Culturali della

Regione Lazio" annualità 2024, di cui alla Decisione di Giunta n. 13 del 15 giugno 2023,

approvato con Determinazione n. G10328 del 31 luglio 2024. Costituzione della

Commissione di valutazione”, pubblicato sul B.U.R.L. n. 94 del 21/11/2024.

DATO ATTO che, in risposta all’Avviso pubblico, risultano pervenute all’Ufficio competente 

tramite la apposita casella Pec dedicata, entro i termini stabiliti, complessivamente n. 50 

candidature; 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’Art. 3 dell’Avviso – Soggetti che possono partecipare ed esperienze candidabili

“non è possibile candidare esperienze già riconosciute come Buone Pratiche Culturali nelle

precedenti edizioni dell’Avviso Pubblico” e che, a seguito dell’istruttoria svolta sulle proposte

pervenute, sono risultate non ammissibili a valutazione complessivamente le seguenti n. 3

istanze già in possesso del riconoscimento di Buona Pratica Culturale:

o “Un’identità in bilico – Ebrei ed ebraismo nell’età contemporanea- IV corso di formazione

per docenti delle scuole secondarie”, proposta dalla Comunità Ebraica di Roma;

o “Festival Città di Marino” proposta dall’Ass. Festival Città di Marino (Rm);

o “La Pacchiana di Minturno” proposta dalla Associazione Culturale Folklorica Gruppo I

Paggetti-Minturno (Lt);

- la candidatura presentata dal Movimento VulnerarTe Aps con sede in Roma, denominata

“VulnerarTe Magazine” trattando di una esperienza ancora in corso di svolgimento e non

conclusa, non è stata considerata valutabile dalla Commissione, la quale non ha pertanto

attribuito alcun punteggio;

PRESO ATTO dei verbali e di tutti gli atti prodotti dalla Commissione di valutazione trasmessi 

al Responsabile del procedimento con nota prot. Prosa n. 1560968 del 19 /12/2024, contenenti gli 

esiti dei lavori con cui la medesima Commissione ha proceduto alla valutazione delle 47 

candidature ammissibili, secondo le modalità stabilite dall’art. 7 dell’Avviso pubblico indetto con 

Determinazione n. G10328 del 31 luglio 2024 ed ha predisposto i relativi elenchi, di cui agli 

allegati A, B e C, che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, di 

seguito indicati: 

Atto n. G17842 del 23/12/2024



- Allegato A - Elenco delle 50 candidature pervenute a seguito dell’Avviso Pubblico indetto

con Determinazione n. G10328/2024;

- Allegato B - Elenco delle 3 candidature non ammissibili a valutazione, con relativa

motivazione, di n. 1 candidatura non valutabile in quanto il progetto presentato risulta in

corso di svolgimento e di n. 20 candidature non riconosciute;

- Allegato C - Elenco delle 26 Buone Pratiche Culturali riconosciute, di cui:

- n. 21 Buone Pratiche Culturali (punteggio tra 70 e 89)

- n. 5 Buone Pratiche Culturali di Eccellenza (punteggio pari o superiore a 90)

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento: 

di approvare le risultanze dei lavori della Commissione di valutazione, istituita con Decreto 

direttoriale n. G14788 del 7 novembre 2024, trasmesse alla struttura competente, elencate negli 

allegati A, B e C, parte integrante e sostanziale della presente determinazione:  

- Allegato A - Elenco delle 50 candidature pervenute a seguito dell’Avviso Pubblico indetto

con Determinazione n. G10328/2024;

- Allegato B - Elenco di n. 3 candidature non ammissibili a valutazione, con relativa

motivazione, n. 1 candidatura non valutabile in quanto il progetto presentato risulta in corso

di svolgimento e n. 20 candidature non riconosciute;

- Allegato C - Elenco delle 26 Buone Pratiche Culturali riconosciute, di cui:

- n. 21 Buone Pratiche Culturali (punteggio tra 70 e 89)

- n. 5 Buone Pratiche Culturali di Eccellenza (punteggio pari o superiore a 90)

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale nella sezione dedicata https://www.regione.lazio.it/cittadini/cultura. 

La pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro 

il termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di centoventi giorni. 

Il DIRETTORE REGIONALE      

dott. Luca Fegatelli 

Atto n. G17842 del 23/12/2024




